

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

- a) Obchodné meno: **Mäsokombinát NORD SVIT, s.r.o.**
- b) Sídlo: Hlavná č. 5, 059 21 Svit.
- c) Zápis v obchodnom registri Okresného súdu Prešov, oddiel Sro, vložka č. 11019/P.
- d) Spoločnosť vznikla dňa: 12.3.1997.
- e) Hlavným predmetom činnosti je výroba mäsa a mäsových výrobkov.
- f) Účtovná závierka je zostavená v zmysle § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve ako riadna za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020.
- g) Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.
- h) Účtovná závierka za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená Valným zhromaždením spoločnosti dňa 13. júla 2020.
- i) Audítorské overenie účtovnej závierky za rok 2020 vykonáva spoločnosť DAD Consulting, s.r.o.
- j) Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2019, spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2019, bola uložená do registra účtovných závierok 28. júla 2020.
- k) Štatutárny orgán: konatelia: Ing. Mikuláš Bobák
Ing. Ľubomír Kozubík
- l) Firma nevlastní obchodné podiely v iných spoločnostiach.
- m) Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku.
- n) Informácia o spoločníkoch účtovnej jednotky:

Spoločník		Podiely na základnom imaní	Podiely na hlasovacích právach
1.	Ing. Mikuláš Bobák	53,392%	52,750%
2.	JUDr. Juraj Dubovský	1,316%	9,000%
3.	BOFIN, a.s.	22,646%	19,125%
4.	Cosmos Transport, a.s.	22,646%	19,125%
SPOLU		100,000%	100,000%

Podiely na hlasovacích právach sú v spoločenskej zmluvne upravené odlišne od výšky peňažných vkladov.

o) Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	171	163
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	174	167
Počet vedúcich zamestnancov	12	12

B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCHa) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

- Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
- Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli spoločnosťou konzistentne aplikované.
- Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.
- Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.
- V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad v spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný vplyv na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.
- Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v predpokladoch a odhadoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.
- V účtovnom období 2020 spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny a pod.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je 2 400 EUR a nižšia, sa považuje za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je od 300 do 1700 EUR sa odpisuje rovnomerne v priebehu dvoch rokov. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je menšia ako 300 EUR, sa považuje za zásoby a účtuje sa do nákladov pri jeho vydaní do spotreby.

Pozemky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a sadzby pre odpisovanie sú uvedené v tabuľke:

Druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Nehmotný majetok - softvér	4	lineárna	25,0
Stavby	20 až 40	lineárna	2,5 až 5,0
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky	4 až 6	lineárna	16,6 až 25,0
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	lineárna	50,0

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie spoločnosti,
- zastaralosť produktov.

c) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poisťné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá rabaty, zľavy z ceny a pod. Úroky nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia,

dopravné náklady). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky.

Zníženie hodnoty zásob vytvorením opravnej položky nebolo uplatnené.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch. Oceňujú sa ich menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky, posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok spoločnosti za podmienok, o ktorých by spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka bude vyhlásený konkurz.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Tvorja sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa v odhadovanej výške záväzku.

i) Závázky

Závázky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závázky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa závázky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

1. dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
2. možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
3. možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát, nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov voči tomu istému daňovému úradu, vyказuje sa v súvahe len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

l) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

m) Prenájom (lízing)

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenájatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Závazky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

n) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

o) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve. Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

p) Oprava chýb minulých období

Ak spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 – Neuhradená strata minulých rokov, tj. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 nebolo účtované o oprave významných chýb minulých období.

C. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLÚJÚ A DOPLŇUJÚ POLOŽKY SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o stave a pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020:

Dlhodobý majetok	Software	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuťelné veci	Obstarávaný dlhodobý majetok	Poskytnuté preddavky na dlh. HM	Spolu
Prvotné ocenenie (obstarávacia cena)							
Stav k 1.1.	86 652	421 211	4 188 182	4 713 373	305 245		9 714 663
Prírastky					225 867		225 867
Úbytky				52 848	2 500		55 348
Presuny			301 544	161 933	-463 477		
Stav k 31.12.	86 652	421 211	4 489 726	4 822 458	65 135		9 885 182
Oprávky							
Stav k 1.1.	85 148		2 232 390	3 510 850			5 828 388
Prírastky	1 128		190 043	581 336			772 507
Úbytky				52 848			52 848
Presuny							
Stav k 31.12.	86 276		2 422 433	4 039 338			6 548 047
Zostatková hodnota							
Stav k 1.1.	1 504	421 211	1 955 792	1 202 523	305 245		3 886 275
Stav k 31.12.	376	421 211	2 067 293	783 120	65 135		3 337 135

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019:

Dlhodobý majetok	Software	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuťelné veci	Obstarávaný dlhodobý majetok	Poskytnuté preddavky na dlh. HM	Spolu
Prvotné ocenenie (obstarávacia cena)							
Stav k 1.1.	86 652	65 146	4 185 987	4 484 929	197 128	56 873	9 076 715
Prírastky					638 327		638 327
Úbytky				-378			-378
Presuny		356 065	2 195	228 822	-530 210	-56 783	0
Stav k 31.12.	86 652	421 211	4 188 182	4 713 373	305 246	0	9 714 663
Oprávky							
Stav k 1.1.	84 020		2 051 101	2 935 806			5 070 927
Prírastky	1 128		181 289	575 422			757 839

Úbytky				-378			-378
Presuny							
Stav k 31.12.	85 148		2 232 390	3 510 850			5 828 388
Zostatková hodnota							
Stav k 1.1.	2 632	65 146	2 134 886	1 549 123	197 128	56 873	4 005 787
Stav k 31.12.	1 504	421 211	1 955 792	1 202 523	305 246	0	3 886 275

2. Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota v EUR
-------------------------	---------------

Dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo v prvotnom ocenení ku dňu, ku ktorému je spracovaná účtovná závierka

2 161 380

Poznámka: ide najmä o záložné právo v prospech Poľnohospodárskej platobnej agentúry pri obstaraní majetku s dotáciou a o záložné právo v prospech bánk pri poskytnutí úverov.

Dlhodobý majetok bol obstaraný predovšetkým týmito spôsobmi:

- kúpou – takto nadobudnutý neobežný majetok je ocenený obstarávacími cenami,
- lízingom – majetok je evidovaný v hodnote istiny a ďalších obstarávacích nákladov ak sa vyskytli,
- v účtovníctve sú zaúčtované účtovné odpisy zostavované podľa odpisového plánu. Drobný dlhodobý majetok je odpisovaný rovnomerne dva roky. Dlhodobý majetok je účtovne odpisovaný rovnomerne podľa predpokladanej doby použiteľnosti 4 až 40 rokov,
- časť dlhodobého majetku bola obstaraná s pomocou finančných zdrojov z prostriedkov EÚ. Prijatá dotácia je evidovaná na účte Výnosy budúcich období a vo výške účtovných odpisov je postupne rozpúšťaná do výnosov,
- dlhodobý majetok predstavujú predovšetkým pozemky a stavby v areáli výrobného závodu, pozemok a budova hotela Ruffini pri Dobšinskej ľadovej jaskyni, rôzne druhy strojov a zariadení na spracovanie mäsa, ktoré sa používajú pri výrobe mäsových výrobkov a dopravné prostriedky slúžiace na prepravu tovaru a osôb,
- v priebehu roku 2020 bol do užívania zaradený dlhodobý majetok v obstarávacej cene 378 tis. €. Najvýznamnejšie investície boli:
 - vybavenie dvoch maloobchodných predajní v hodnote 75 tis. EUR,
 - stroj na výrobu špekáčiek v hodnote 53 tis. EUR,
 - malý nákladný automobil Peugeot Partner v hodnote 15 tis. EUR.
- budovy a stavby, stroje a zariadenia, dopravné prostriedky i zásoby sú poistené vo viacerých poisťovniach prostredníctvom sprostredkovateľa poistenia Renomia.

3. Zásoby

Spoločnosť v roku 2020 netvorila opravnú položku k zásobám.

4. Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

V roku 2020 spoločnosť opravnú položku k pohľadávkam nevytvorila. Je to z toho dôvodu, že nedochádza ku vzniku nových rizikových pohľadávok. Zostávajúca opravná položka je vytvorená voči dlžníkovi, ktorý je dlhodobo v konkurze.

Opravná položka k pohľadávkam	Stav k 1.1.2019 EUR	Tvorba (zvýšenie) EUR	Zúčtovanie (použitie) EUR	Zrušenie EUR	Stav k 31.12.2019 EUR
Pohľadávky z obchodného styku	387				387
Iné pohľadávky					
Spolu	387				387

Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	31.12.2019	31.12.2020
Pohľadávky v lehote splatnosti	1 044 687	657 734
Pohľadávky po lehote splatnosti	469 664	79 601
Celkom	1 514 351	737 335

Pohľadávky z obchodného styku sú predmetom záložného práva. Spoločnosť týmito pohľadávkami ručí banke za poskytnutý kontokorentný úver.

5. Informácie o finančných účtoch

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

6. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky časového rozlíšenia:

Časové rozlíšenie	31.12.2019	31.12.2020
Náklady budúcich období – krátkodobé		
- servisné služby	9 526	5 257
- poisťné	17 195	18 844
Náklady budúcich období – dlhodobé		
Príjmy budúcich období – dlhodobé		
Príjmy budúcich období - krátkodobé		
Spolu	26 721	24 101

7. Vlastné imanie

Základné imanie spoločnosti k 31. decembru 2019 je 1 765 446,09 EUR. Bolo splatené v plnom rozsahu.

Účtovný zisk dosiahnutý v r. 2019 vo výške 1 783 EUR bol použitý na úhradu straty vykázanej v minulých rokoch.

O rozdelení VH za účtovné obdobie 2020, v ktorom bol vykázaný zisk vo výške 183 683 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je, aby celý zisk bol použitý na úhradu straty minulých rokov.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu z čistého zisku nie je potrebný, pretože podľa Spoločenskej zmluvy rezervný fond možno použiť iba na krytie strát spoločnosti.

8. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Rezervy	Stav k 1.1.2020 EUR	Tvorba EUR	Zúčtovanie (použitie) EUR	Zúčtovanie (zrušenie) EUR	Stav k 31.12.2020 EUR
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	92 307	100 184	92 307		100 184
Zákonné rezervy krátkodobé (len na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane soc. zab.)	88 167	94 432	88 167		94 432
Ostatné rezervy krátkodobé, z toho:					
- Zľavy z cien odberateľom	0	0	0		0
- Overenie účtovnej závierky	2 600	2 600	2 600		2 600
- Služby súvisiace s prenájmom	0	3 152	0		3 152
- Marketingové služby	1 540	0	1 540		0
Ostatné rezervy krátkodobé medzisúčet	4 140	5 752	4 140		5 752

9. Informácie o záväzkoch

Záväzky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

Záväzky	31.12.2019 EUR	31.12.2020 EUR
Záväzky po lehote splatnosti	545 208	122 476
Záväzky do lehoty splatnosti	1 058 121	1 277 438
Záväzky spolu	1 603 329	1 399 914

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2020 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Stav k 31.12.2020	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	Viac ako 1 rok
Záväzky z obchodného styku	823 189	823 189	
Záväzky voči zamestnancom	126 312	126 312	
Záväzky zo sociálneho poistenia	81 913	81 913	
Daňové záväzky	203 090	203 090	
Iné záväzky	42 934	21 521	21 413
Spolu	1 277 438	1 256 025	21 413

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2019 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Stav k 31.12.2019	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	Viac ako 1 rok
Závazky z obchodného styku	630 713	630 713	
Závazky voči zamestnancom	119 720	119 720	
Závazky zo sociálneho poistenia	76 750	76 750	
Daňové záväzky	202 002	202 002	
Iné záväzky	28 936	23 821	5 115
Spolu	1 058 121	1 053 006	5 115

10. Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

a) Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Odložená daňová pohľadávka	31.12.2019	31.12.2020
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou		
- odpočítateľné	23 504	8 143
- zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Nevyužitá daňové odpočty a iné daňové nároky	0	0
Sadzba dane z príjmov v %	21 %	21 %
Odložená daňová pohľadávka	4 936	1 710
Vykázaná odložená daňová pohľadávka	4 936	1 710
Stav odloženej daňovej pohľadávky k 01.01.	13 216	4 936
Zmena	-8 280	-3 226
Zaúčtované:		
- do výsledku hospodárenia	-8 280	-3 226
- do vlastného imania	0	0

Odložená daňová pohľadávka sa vykázala vo výške, v ktorej je pravdepodobné, že sa v budúcnosti využije.

b) Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Odložený daňový záväzok	31.12.2019	31.12.2020
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou		
- odpočítateľné	712 382	758 074
- zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Nevyužitá daňové odpočty a iné daňové nároky		

Sadzba dane z príjmov v %	21 %	21 %
Odložený daňový záväzok	149 600	159 195
Vykázaný odložený daňový záväzok	149 600	159 195
Stav odloženého daň. záväzku k 01.01.	140 181	149 600
Zmena	9 419	9 595
Zaúčtované:		
- do výsledku hosp.	9 419	9 595
- do vlastného imania	0	0

11. Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31.12.2019	31.12.2020
Sociálny fond	EUR	EUR
Stav k 1. januáru	1 172	1 776
Tvorba na ťarchu nákladov	9 780	10 601
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	9 176	8 822
Stav k 31. decembru	1 776	3 555

12. Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Banka	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Istina k 31.12.2019	Istina k 31.12.2020
ČSOB – úver ...7039x	EUR	1,45	2019	0	0
ČSOB – úver ...80585	EUR	1,50	2023	3 339	2 467
ČSOB – úver ...80586	EUR	1,50	2023	7 205	5 323
ČSOB – úver ...80587	EUR	1,50	2023	5 565	4 111
ČSOB – úver ...80786	EUR	1,50	2023	2 796	2 081
ČSOB – úver ...80787	EUR	1,50	2023	62 057	46 201
ČSOB – úver ...80788	EUR	1,50	2023	22 358	16 645
ČSOB – úver ...80018	EUR	1,50	2024	10 578	8 044
ČSOB – úver ...80019	EUR	1,50	2024	6 296	4 787
ČSOB – úver ...80145	EUR	1,50	2024	8 201	6 320
ČSOB – úver ...80146	EUR	1,50	2024	29 172	22 480
ČSOB – úver ...80232	EUR	1,50	2024	83 344	32 486
ČSOB – úver ...80233	EUR	1,50	2024	83 344	32 486
ČSOB – úver ...80848	EUR	1,50	2024	108 594	41 558
UNI Credit Bank – krátk.	EUR	1,50	2020	630 415	500 000
OBER BANK	EUR	1,40	2025	306 250	247 917
Spolu				1 286 169	972 906

Štruktúra bankových úverov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bankové úvery	31.12.2020	31.12.2019
po splatnosti	0	0
so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	626 852	813 263
so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	346 054	472 906
so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	0	0
Spolu	972 906	1 286 169

Úvery sú zabezpečené záložným právom na predmety úverovania. Kontokorentný krátkodobý úver je zabezpečený pohľadávkami z obchodného styku a vybraným hnuiteľným majetkom. Časť dlhodobého úveru so splatnosťou do jedného roka je v účtovníctve vykázaná na účte krátkodobých úverov.

Prehľad o pôžičkách je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Veriteľ	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Istina k 31.12.2020	Istina k 31.12.2019
Cosmos Trading, s.r.o.	6,00	06.02.2020		474 000
Cosmos Transport, s.r.o.	6,00	20.03.2018		
Ing. Mikuláš Bobák	0,00	31.12.2020	186 200	186 200
Cosmos Trading, s.r.o.	6,00	31.05.2020		150 000
Cosmos Trading, s.r.o.	6,00	31.12.2023	225 000	300 000
Spolu			411 200	1 110 200

13. Informácie o majetku prenájom formou finančného prenájmu

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu jedného osobného auta a jedného zariadenia na výrobu špekačiek. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Predchádzajúce účtovné obdobie:

Stav k 31.12.2019	Istina	Finančný náklad
Po splatnosti	0	0
so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	10 594	275
so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	5 115	63
Spolu	15 709	338

Bežné účtovné obdobie:

Stav k 31.12.2020	Istina	Finančný náklad
Po splatnosti	0	0
so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	19 110	523
so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	21 413	270
Spolu	40 523	793

Splátky istiny so splatnosťou do jedného roka sú v súvahe vykázané ako krátkodobé záväzky.

14. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky časového rozlíšenia:

Časové rozlíšenie	31.12.2019	31.12.2020
Výdavky budúcich období – krátkodobé		
- servisné služby	973	1 431
Výdavky budúcich období – dlhodobé	0	0
Výnosy budúcich období – dlhodobé	409 514	239 766
Dotácia na obstaranie dlhodobého hmotného majetku		
Výnosy budúcich období – krátkodobé	257 310	169 748
Dotácia na obstaranie dlhodobého hmotného majetku		
Spolu	667 797	410 945

15. Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka	2019			2020		
	Základ dane EUR	Daň EUR	Daň %	Základ dane EUR	Daň EUR	Daň %
Výsledok hospodárenia pred zdanením	19 724			241 843		
Teoretická daň		4 142	21,0%		50 787	21%
Daňovo neuznané náklady	81 465	17 108	86,7%	50 630	10 632	4,4%
Výnosy nepodliehajúce dani						
Využitie daňovej straty						
Využitie daňových odpočtov						
Iné	-100 038	-21 008	-106,5%	-76 573	-16 080	-6,6%
Spolu	1 151	242	1,2%	215 900	45 339	18,7%
Splatná daň		242	1,2%		45 339	18,7%
Odložená daň		17 699	89,7%		12 821	5,3%
Daň celková		17 941	91,0%		58 160	24,0%

D. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Tržby za vlastné výkony a tovar sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Položka	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020
Tržby z predaja obchodného tovaru	5 779 682	5 794 872	4 602 205
V tom			
- nakupovaný obchodný tovar	4 289 747	3 963 438	2 413 220
- obchodný tovar vlastnej výroby	1 489 935	1 831 434	2 188 985
Predaj mäsa a mäsových výrobkov vlastnej výroby	7 249 253	8 092 124	8 279 246
Tržby z predaja služieb	1 123 499	1 164 632	1 132 790
Spolu	14 152 434	15 051 628	14 014 241

V prvých mesiacoch roku 2020 sa po celom svete rozšíril koronavírus a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. Svetová zdravotnícka organizácia definovala šírenie koronavírusu COVID-19 ako globálnu pandémiu od 11. marca 2020. V rámci protipandemických opatrení v marci roku 2020 „zamrzol“ aj HoReCa segment na

Slovensku. Pre spoločnosť to znamenalo zrušenie časti tržieb, pretože hotely, reštaurácie, jedálne a bufety boli nútené zatvoriť svoje prevádzky. Prejavilo sa to aj v poklese celoročných tržieb spoločnosti.

Bola zaznamenaná aj zmena štruktúry predaja ako dôsledok prechodu od spotreby mimo domácnosti k domácej spotrebe. Mleté mäso a produkty na varenie sú viac žiadané ako ušľachtilé kusy mäsa. Výraznejšie sa táto skutočnosť prejavila v odbyte hovädzieho mäsa.

Názor vedenia spoločnosti na vývoj v budúcnosti je, že koronavírus nebude mať významný vplyv na schopnosť spoločnosti pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt nasledujúcich 12 mesiacov.

2. Teritoriálne rozdelenie tržieb

	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020
Slovenská republika	13 938 236	14 869 340	13 800 917
Česká republika	214 198	181 388	212 774
Ostatní	0	900	550
Tržby celkom	14 152 434	15 051 628	14 014 241

3. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zníženie o 5 675 EUR (v roku 2019 zvýšenie 54 721 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účt. obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účt. obdobie	Predchádz. účt. obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	44 652	21 043	17 677	23 609	3 366
Výrobky	120 848	165 252	122 874	-44 404	42 378
Spolu	165 500	186 295	140 551	-20 795	45 744
Manká a škody	x	X	x	15 120	8 977
Reprezentačné	x	X	x	0	0
Dary	x	X	x	0	0
Iné	x	X	x	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	X	x	-5 675	54 721

4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

Položka	31.12.2019	31.12.2020
Rozpúšťanie dotácie na obstaranie majetku	257 311	257 311
Výnosy z odpísaných a postúpených pohľadávok	5 320	0
Prijaté pokuty a penále	982	0
Náhrada škody	19 396	12 699
Ostatné	4 007	5 552
Spolu	287 016	275 562

5. Osobné náklady

Druhy osobných nákladov	31.12.2019	31.12.2020
Mzdy	1 827 836	2 018 702
Sociálne poistenie	455 780	504 013
Zdravotné poistenie	179 106	194 840
Pracovné odevy, obuv	16 946	30 366
Príspevok na stravovanie	51 779	54 089
Ostatné sociálne náklady	29 687	31 994
Spolu	2 561 134	2 834 004

6. Náklady na poskytnuté služby

Druh služby	31.12.2019	31.12.2020
Opravy	140 136	130 447
Cestovné	47 182	45 981
Strážna služba	94 080	94 080
Nájom áut	101 673	67 980
Nájom pozemkov	25 300	25 300
Nájmy priestorov predajní	50 467	64 935
Marketingové služby, reklama	1 030 768	77 656
IT služby	32 770	35 745
Právne služby	15 757	14 156
Mýto	138 539	139 979
Preprava tovaru	2 619	12 056
Bezpečnosť práce, požiarna ochrana	5 584	5 708
Reprezentačné	2 051	2 423
Práce na rozrábke mias	60 164	49 985
Poštovné	4 965	4 066
Telefóny	13 647	12 175
Ostatné	73 636	77 030
Spolu	1 839 338	859 702

7. Ostatné náklady na hospodársku činnosť

Položka	31.12.2019	31.12.2020
Poistenie	29 446	31 767
Odpis pohľadávok	12 943	0
Manká a škody	25 047	31 390
Ostatné	186	4 667
Spolu	67 622	67 824

E. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

- a) Podmieneny majetok – spoločnosť neviduje podmienený majetok.
- b) Podmienené záväzky
- Spoločnosť dostala od štátu dotácie na obstaranie majetku, ktoré sú spojené s určitými podmienkami. Ak účtovná jednotka tieto podmienky nesplní, bude musieť prijaté dotácie vrátiť.
 - Spoločnosť ručí za kontokorentný úver pohľadávkami z obchodného styku v maximálnej hodnote istiny 800 000 EUR.
 - Ak Spoločnosť nedodrží podmienky úverov podľa úverových zmlúv, alebo Obchodných podmienok bánk pre úvery, môže dôjsť k predčasnej splatnosti úverov. V tomto prípade Spoločnosť je povinná vrátiť celú istinu s úrokmi, poplatkami a iným príslušenstvom v skoršom čase určenom podľa tých obchodných podmienok.
 - Podľa súčasných predpisov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné. Vzhľadom na vek zamestnancov spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.
 - Iné podmienené záväzky spoločnosť neviduje. V priebehu účtovného obdobia prebiehali v spoločnosti dve daňové kontroly pre daň z pridanej hodnoty:
 - Za dvanásť mesiacov (zdaňovacích období) roku 2016 – kontrola bola ukončená 22. januára 2020 rozhodnutím daňového úradu, podľa ktorého rozdiel na dani z pridanej hodnoty za každý mesiac je 0,00 EUR.
 - Za mesiac december 2017 – kontrola nebola ukončená.
- c) Najatý majetok
- Spoločnosť má prenájaté pozemky od Chemosvit, a.s. V januári 2019 spoločnosť odkúpila zastavané pozemky a časť ostatných plôch do svojho vlastníctva. Pozemky ktoré odkúpené neboli sú naďalej v prenájme.
 - V prenájme sú aj obchodné priestory pre predajne mäsa a mäsových výrobkov v rôznych obciach.

F. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2020 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Zmena nastala v zložení spoločníkov. Dňa 9.9.2020 bola podpísaná notárska zápisnica, kde došlo k zlúčeniu spoločnosti BOFIN a.s., so spoločnosťou COSMOS Transport a.s. Okresný súd v Prešove vykonal zápis navrhovaných údajov dňa 1.1.2021.

G. OSTATNÉ INFORMÁCIE**1. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb.**

Spriaznenými osobami spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia a výkonní riaditelia.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (hodnoty v eurách):

Spriaznená osoba	Kód obchodu	2019	2020
Calvatis, s.r.o.	01	25 335	17 915
Cosmos transport, a.s.	01	0	0
Cosmos transport, a.s. (úroky)	08	912	0
Cosmos transport, a.s. (istina)	08	-76 000	0
Cosmos trading, s.r.o.	01	154 028	109 944
Cosmos trading, s.r.o. (úroky)	08	59 533	32 594
Cosmos trading, s.r.o. (istina)	08	-225 000	-699 000
Wagon trading, s.r.o.	01	55 400	41 625
Tatranská mliekareň, a.s.	01	111 356	47 806
Poľnohospodárske družstvo Ivanka pri Nitre	01	0	2 790
Wagon trading, s.r.o.	02	7 220	1 909
Cosmos trading, s.r.o.	02	130	407
Tatranská mliekareň, a.s.	02	554 955	535 971
Poľnohospodárske družstvo Ivanka pri Nitre	02	174 311	112 294
Syráreň Havran, a. s.	01	1 870	0
Syráreň Havran, a. s.	02	8 660	12 340
AGRO TAMI, a.s. Nitra	02	130 013	106 106

Kód druhu obchodu

01 – kúpa

02 – predaj

08 – pôžička

2. Transakcie s kľúčovým manažmentom

Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činnosti spoločnosti, priamo alebo nepriamo. Priemerný počet osôb kľúčového manažmentu v roku 2020 bol päť. Kľúčovému manažmentu neboli poskytnuté okrem osobných nákladov (príjmov zo závislej činnosti), ktoré sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát, žiadne významné platy alebo výhody.

3. Informácia o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov a iných orgánov spoločnosti

Členom štatutárneho orgánu, ani členom iných orgánov spoločnosti neboli v roku 2020 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú.

4. Informácia o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme

Spoločnosti nie je udelené výlučné právo alebo osobitné právo, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme.

H. INFORMÁCIE O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2019
Základné imanie	1 765 446				1 765 446
Zmena základného imania					
Ostatné kapitálové fondy	715 628				715 628
Zákonné rezervné fondy	2 125				2 125
Ostatné fondy zo zisku	169 744				169 744
Štatutárne fondy					
Ostatné fondy zo zisku	169 744				169 744
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-1 077 212			-710	-1 076 503
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	-1 077 212			-710	-1 076 503
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	710	1 783		-710	1 783
Spolu	1 576 441	923			1 578 223

Prehľad o pohybe vlastného imania za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	Stav k 1.1.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2020
Základné imanie	1 765 446				1 765 446
Zmena základného imania					
Ostatné kapitálové fondy	715 628				715 628
Zákonné rezervné fondy	2 125				2 125
Ostatné fondy zo zisku	169 744				169 744
Štatutárne fondy					
Ostatné fondy zo zisku	169 744				169 744
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-1 076 503			- 1 783	-1 074 720
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	-1 076 503			-1 783	-1 074 720
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 783	183 683		-1 783	183 683
Spolu	1 578 223				1 761 906

I. Prehľad peňažných tokov k 31. decembru je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	2019	2020
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových položiek a položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu)	105 509	293 058

Úpravy o nepeňažné operácie

Odpisy	757 839	772 507
Nerealizované kurzové straty	-31	-23
Nerealizované kurzové zisky	1	0
Rezervy	-9 719	7 877
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku	0	-1 750
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	853 599	1 071 669

Zmena pracovného kapitálu

Úbytok (prírastok) pohľadávok	305 984	767 155
Úbytok (prírastok) zásob	-225 268	199 942
Úbytok (prírastok) záväzkov	201 745	-284 701
Úbytok (prírastok) časového rozlíšenia	-237 291	-254 232

Peňažné toky z prevádzky	898 769	1 499 833
---------------------------------	----------------	------------------

Zaplatené úroky	-85 755	-51 192
Prijaté úroky	0	0
Daň z príjmov	-242	-45 339
Podiely na zisku	0	0

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	812 772	1 403 302
---	----------------	------------------

Peňažné toky z investičnej činnosti

Nákup dlhodobého majetku	-638 328	-223 367
Príjmy z predaja dlhodobého majetku		1 750
Iné (vrátenie preddavkov)		
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-638 328	-221 617

Peňažné toky z finančnej činnosti

Príjmy z úverov	350 000	
Splátky prijatých úverov	-132 714	-313 263
Splátky dlhodobých záväzkov	-15 819	-28 917
Príjmy z pôžičiek	150 000	

Splátky prijatých pôžičiek	-451 000	-699 000
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-99 533	-1 041 180

Úbytok (prírastok) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	74 911	140 505
--	--------	---------

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	107 862	182 773
--	---------	---------

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	182 773	323 278
---	---------	---------

Svit 27. 05. 2021

Mäsokombinát NORD SVIT, s.r.o.

Hlavná 5, 059 21 SVIT

IČ DPH: SK2020036634

IČO: 36 171 093

(15)



.....
Ing. Ľubomír Kozubík
konateľ